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Số:         /BC-UBND 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tháp Mười, ngày        tháng 11 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết 03 năm thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm 

giết người trên địa bàn huyện Tháp Mười 

 

Kính gửi: Công an tỉnh Đồng Tháp 

Thực hiện Công văn số 2501/CAT-CSHS ngày 10/11/2023 của Công an 

tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Công văn số 

1676/TTg-NC, ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các 

biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười 

báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM GIẾT NGƯỜI 

- Trong những năm qua, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện tiếp 

tục được giữ vững ổn định. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật cơ bản 

được kiềm chế, tội phạm về hình sự xảy ra 118 vụ, trong đó có 03 tội phạm giết 

người, nguyên nhân nợ nần phát sinh mâu thuẫn, ghen tuông tình cảm và mâu 

thuẫn nhất thời, hung khí sử dụng có 01 vụ dùng súng, 02 vụ dùng dao đâm nạn 

nhân tử vong. 

- Mặc dù các ngành chức năng đã thường xuyên tuyên truyền bằng nhiều 

hình thức, phương tiện, tuy nhiên tình hình tội phạm giết người vẫn còn tiềm ẩn 

nhiều nguy cơ xảy ra, nhất là tình trạng cố ý gây thương tích trong các nhóm 

thanh thiếu niên ngày càng tăng, chỉ xuất phát từ những mâu thuẫn nhỏ phát sinh 

trong đời sống xã hội, nói chuyện trên mạng,…đã rủ rê, lôi kéo nhiều đối tượng 

đi đánh nhau, dùng hung khí, để đâm, chém người khác gây thương tích rất dễ 

phát sinh tội phạm giết người. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và triển khai thực hiện 

- Đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Công văn số 1676/TTg-NC 

ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 624/UBND-TCD-NC 

ngày 15/12/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng 

ngừa tội phạm giết người; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 11/5/2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về phòng, chống tội phạm giết người và cố ý gây 

thương tích trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 - 2025. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân 

dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 2503/KH-UBND ngày 17/5/2022 và triển 

khai thực hiện trên địa bàn. 

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các Phòng, Ban ngành huyện, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn phối hợp các Tổ chức Chính trị - Xã hội thực hiện các 
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biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người, kết hợp với các chương trình, kế 

hoạch phòng, chống tội phạm và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, 

huy động cả hệ thống chính trị và toàn dân trong thực hiện các biện pháp phòng 

ngừa, từng bước khắc phục, triệt tiêu những nguyên nhân, điều kiện làm phát 

sinh các vụ án giết người. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các Phòng, Ban ngành huyện, 

các Tổ chức Chính trị - Xã hội thực hiện có hiệu quả các kế hoạch đấu tranh 

phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, củng cố các mô hình phòng, 

chống tội phạm trong Nhân dân,…nhằm định hướng giáo dục, trang bị kỹ năng 

sống, tư tưởng cho thanh niên trước các trào lưu mới, tổ chức các sân chơi lành 

mạnh để thu hút tập hợp thanh niên. Phát huy vai trò của các Tổ nhân dân tự 

quản, Tổ hòa giải để nắm bắt tình hình mâu thuẫn tranh chấp trong Nhân dân, 

kịp thời hòa giải, không để mâu thuẫn phức tập dẫn đến các vụ việc phạm tội. 

 - Công an huyện đã ban hành Kế hoạch số 38/KH-CAH-ĐTTP ngày 

20/02/2021 về thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người trên địa 

bàn huyện, triển khai đến các Đội nghiệp vụ và Công an xã, thị trấn thực hiện. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Công an huyện đẩy mạnh phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, 

phát hiện, tố giác tội phạm, củng cố và duy trì các mô hình phòng, chống tội 

phạm có hiệu quả trong Nhân dân1. Phát huy vai trò của các Tổ chức Chính trị - 

Xã hội như Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, những người có uy tín 

trong cộng đồng dân cư trong giải quyết mâu thuẫn và phòng ngừa, ngăn chặn 

tội phạm giết người gắn với việc thực hiện các phong trào đoàn, hội2.  

- Các ngành, các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát động trực tiếp ngoài quần 

chúng nhân dân, trong cơ quan, đơn vị, trường học…Kết quả đã phối hợp tổ 

chức được 425 cuộc, có trên 70.752 người tham dự, thông qua công tác tuyên 

truyền, đã vận động quần chúng nhân dân cung cấp cho lực lượng Công an 

nhiều nguồn tin có giá trị phục vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

3. Công tác triển khai, phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng hoàn 

thiện các văn bản pháp luật 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với ngành 

chức năng tổ chức triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới để người dân 

nắm, thực hiện. Thường xuyên rà soát việc thực hiện các văn bản pháp luật, để 

kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp với thực tế. 

4. Công tác nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong phòng, 

chống tội phạm giết người 

                                           
1- Đảm bảo ANTT địa bàn giáp ranh, Câu lạc bộ người hoàn lương; mô hình Camera an ninh, quản lý giáo dục, giúp đơn 

người nghiện tại cộng đồng, phối hợp quản lý TTN VPPL…. 
2 - Đoạn đường tự quản”, “Tổ phụ nữ phòng chống tố giác tội phạm”, “Tổ phụ nữ an toàn về ANTT”, “Tổ phụ 

nữ nói không với ma túy”, Câu lạc bộ thắp sáng niềm tin,...  
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- Các lực lượng chức năng đã tăng cường công tác quản lý nhà nước về an 

ninh trật tự, tổ chức kiểm tra 162 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh 

trật tự, phát hiện xử lý 32 cơ sở vi phạm, với tổng số tiền phạt 77 triệu đồng. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường thực hiện công tác quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và tiến hành kiểm tra, phát hiện, thu giữ 

40 vũ khí các loại3 và xử phạt vi phạm hành chính 15 đối tượng, với tổng số tiền 

phạt là 78 triệu đồng, đồng thời qua công tác vận động, thu hồi được 154 loại 

hung khí các loại4. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng chấp hành xong án phạt tù về địa 

phương; duy trì hoạt động 06 Câu lạc bộ người hoàn lương trên địa bàn huyện với 

56 thành viên, có 29 người trong Câu lạc bộ được vay vốn Quỹ phát triển tái hòa 

nhập cộng đồng, số tiền 920 triệu đồng. Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác 

giải ngân, quản lý, kiểm tra, thu hồi vốn vay Quỹ phát triển tái hòa nhập cộng 

đồng; trong 03 năm đã giải ngân 21 trường hợp với tổng số tiền 930 triệu đồng, 

hiện đang quản lý 48 người vay vốn, với tổng số tiền 1.685.000.000 đồng. 

5 Công tác đấu tranh, triệt phá, điều tra, xử lý tội phạm 

- Trong thời gian qua đã tiếp nhận 03 tin báo, tố giác về tội phạm giết 

người (giảm 02 vụ so với cùng kỳ 02/05 vụ). Đã phối hợp xác minh làm rõ 03 vụ 

05 đối tượng gây án, chuyển Công an Tỉnh điều tra theo thẩm quyền.  

- Công tác phối hợp cung cấp thông tin phục vụ điều tra án giết người: Phối 

hợp, cung cấp thông tin hỗ trợ các Phòng nghiệp vụ Công an Tỉnh truy bắt, điều 

tra làm rõ 03 vụ án xảy ra trên địa bàn. 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Kết quả đạt được 

- Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện các Phòng, Ban ngành huyện và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn đã phối hợp các Tổ chức Chính trị - Xã hội tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, đẩy mạnh phong trào toàn 

dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, phối hợp tuyên truyền, 

phổ biến các quy định của pháp luật, nguyên nhân, điều kiện, trách nhiệm pháp 

luật và các hậu quả, hệ lụy của tội phạm giết người đối với gia đình và xã hội, 

góp phần nâng cao ý thức cảnh giác, phòng ngừa cho người dân. 

- Lực lượng Công an đã chủ động rà soát, lên danh sách, đưa vào quản lý 

nghiệp vụ các đối tượng côn đồ hung hãn, manh động có nguy cơ phạm tội, vi 

phạm pháp luật, thường xuyên gọi hỏi, răn đe để phòng ngừa, đối tượng vi phạm 

pháp luật. 

2. Hạn chế 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong Nhân dân mặc dù đã 

được thay đổi nhiều về hình thức, nội dung tuyên truyền nhưng chưa thu hút 

                                           
3 Gồm: dao tự chế, gậy 3 khúc, súng quân dụng, súng đa năng 
4 Gồm: súng hoa cải,  súng tự chế, súng săn, đạn, gậy điện, hung khí tự chế các loại. 
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được đông đảo người dân; một bộ phận phụ huynh cưng chiều con em, thiếu 

giáo dục từ nhỏ dẫn đến các đối tượng thiếu ý thức chấp hành pháp luật. 

- Một bộ phận thanh thiếu niên có lối sống lệch lạc, ăn chơi đua đồi, tụ tập 

băng nhóm thanh thiếu niên, thích thể hiện cá nhân,… chỉ những mâu thuẫn nhỏ 

trong đời sống hàng ngày thì đã tìm hung khí để gây thương tích cho người 

khác, nên công tác phòng ngừa tội phạm giết người của lực lượng Công an gặp 

nhiều khó khăn. 

- Tình trạng tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và các loại vũ khí thô sơ 

khác nhất là súng, dao tự chế,… còn xuất hiện nhiều trong số đối tượng thanh 

thiếu niên, cũng là yếu tố phát sinh gây ra tội phạm giết người. 

- Trong 03 vụ án thì có 02 vụ là do mâu thuẫn ghen tuông tình cảm, mâu 

thuẫn (cha và con) nên việc tuyên truyền, thực hiện các biện pháp phòng ngừa 

đối với các trường này rất khó khăn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng ngừa tội phạm giết người. 

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện phối hợp giữa các ngành, các Tổ chức 

Chính trị - Xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho quần 

chúng nhân dân về thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, công 

tác vận động, thu hồi quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hạn chế đối 

tượng sử dụng để gây án. 

- Chỉ đạo UBND xã, thị trấn thực hiện tốt công tác cơ sở nắm tình hình, 

phát hiện các mâu thuẫn là nguyên nhân có thể dẫn đến tội phạm giết người để 

có biện pháp giải quyết kịp thời. Thực hiện công tác quản lý, giáo dục đối tượng 

ở địa bàn cơ sở, nhất là đối tượng có tiền án, tiền sự, côn đồ, lưu manh, người 

nghiện ma túy, người sử dụng ma túy có biểu hiện loạn thần “ngáo đá”. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội 

phạm giết người trên địa bàn huyện Tháp Mười./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT/HU, TT/HĐND huyện; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Các Phòng, Ban ngành huyện; 

- Công an huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC(T). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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